
 

GAL Meridaunia S.c.ar.l 

Agenzia di sviluppo dei Monti Dauni 

Piazza Municipio, 2 - 71023 Bovino (FG) 

+39.0881.966557; +39.0881.912921 

www.meridaunia.it; info@meridaunia.it; meridaunia@pec.it 

P.I. 02303810713 

DETERMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

N.  59 del 05/10/2020 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Daniele Borrelli 

 
PREMESSO CHE 
• con  la DAG n. 194 del 12/09/2018, pubblicata sul BURP n. 121 del 20/09/2018 è stato approvato l’Avviso 
Pubblico perla presentazione delle domande di sostegno per la Misura 16 – Sottomisura 16.2 
• con la DAG n. 238 del 31/10/2018, DAG  n.  280  del  12/12/2018,  DAG  n.  214  del 09/07/2019,  DAG  
n.  215  del  09/07/2019,  DAG  n.  419  del  27/11/2019  sono  state apportate modifiche ed integrazioni alla 
DAG n. 194del 12/09/2018; 
 
• con  DAG n. 501 del 23/12/2019, pubblicata sul BURP n. 1 del 02/01/2020 è stata approvata la graduatoria 
provvisoria delle domande di sostegno ammissibili; 
 
• con  DAG n. 142 del  07/04/2020 pubblicata sul BURP n. 53 del 16/04/2020 è stata approvata la graduatoria 
definitiva delle domande di sostegno ammissibili e contestualmente approvata al rimodulazione della dotazione 
finanziaria con relativo scorrimento 
 
RILEVATO CHE 
• in conformità a quanto stabilito nell’Avviso pubblico si è costituito il Gruppo operativo, in data 23/01/2020, 
con atto pubblico, in Associazione temporanea di Scopo denominata “ForestLab” con sede in Foggia alla Via 
Marinaccio 4/d, candidando il Piano di Azione denominato “VALORIZZAZIONE DEI SERVIZI 
ECOSISTEMICI DELLE FORESTE DEI MONTI DAUNI DEL CONTRATTO DI FORESTA” Acronimo: 
ECO.FOR.ACT. e che è stato conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza esclusiva e processuale 
alla “SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORTILE CON.FAT. – CONSORZIO FORESTA, AMBIENTE E 
TERRITORIO” e per essa al sig. Mario De Angelis” in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione e 
Legale Rappresentante; 
 
• il Consiglio di Amministrazione  del GAL Meridaunia nella seduta del 16/01/2020 verbale n. 219 ha 
deliberato di aderire al Gruppo operativo, costituito in data 23/01/2020, con atto pubblico, in Associazione 
temporanea di Scopo denominata “ForestLab” con sede in Foggia alla Via Marinaccio 4/d; 
 
• la “SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORTILE CON.FAT. – CONSORZIO FORESTA, AMBIENTE E 
TERRITORIO” con sede in Foggia alla Via Marinaccio 4/d, P.Iva: 03422220719, in qualità di mandataria del 
gruppo operativo su indicato ha presentato Domanda di sostegno n. 94250031575 in  data  15/01/2019, ai sensi 
della sottomisura 16.2 del  PSR Puglia 2014/2020, per un importo complessivo di spesa pari ad € 500.000,00 ed 
un contributo richiesto pari ad 500.000,00; 
 
• con Determina n. 182 del 04/08/2020 la “SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORTILE CON.FAT. – 
CONSORZIO FORESTA, AMBIENTE E TERRITORIO” con sede in Foggia alla Via Marinaccio 4/d, P. Iva: 
03422220719 domanda di Sostegno n. 94250031575 è stata ammessa a finanziamento per un contributo 
complessivo di  € 490.289,04; 
 

• Con verbale n. 228 del 01/09/2020 è stato nominato il sottoscritto, Daniele Borrelli, Responsabile  Unico del  

progetto; 

VISTO il  Regolamento del Gal Meridaunia Soc. Cons. a r.l. approvato nell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 
03/03/2017. 
 



 

GAL Meridaunia S.c.ar.l 

Agenzia di sviluppo dei Monti Dauni 

Piazza Municipio, 2 - 71023 Bovino (FG) 

+39.0881.966557; +39.0881.912921 

www.meridaunia.it; info@meridaunia.it; meridaunia@pec.it 

P.I. 02303810713 

RAVVISATA la necessità di individuare un professionista a cui affidare, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, il servizio di “Pubbliche relazioni e 
comunicazione - giornalista” per lo svolgimento delle attività previste nel WP 3 “Realizzazione del Progetto” e 
WP 4 “Divulgazione Risultati” del progetto ECO.FOR.ACT a valere su Misura 16.2 del PSR Puglia 2014/2020 ,  
 
ASSUNTO  
- che tale spesa è stata prevista nel Quadro Economico e Finanziario presentato in allegato alla  Domanda di 
Sostegno di cui alla Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 182 del 04/08/2020;  
 
-  che è opportuno procedere ad individuare un professionista per realizzare il suddetto servizio poichè vi è 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale dipendente del GAL Meridaunia, dati i molteplici impegni già 
espletati dal personale nelle attività relative all’ attuazione del PAL Meridaunia; 
 
-  Per la complessità e la specificità dell’argomento, è necessario ricorrere ad un consulente esterno per il 
perfezionamento del servizio, esperto conoscitore del territorio dei Monti Dauni; 
 
- che l’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di affidare le forniture e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 
esistenti, di almeno tre operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, a cura del responsabile del procedimento; 
 
-  Il  GAL Meridaunia  ha  la  necessità  di individuare un giornalista esperto a cui affidare le attività di 
comunicazioni previste nel progetto “VALORIZZAZIONE DEI SERVIZI ECOSISTEMICI DELLE 
FORESTE DEI MONTI DAUNI DEL CONTRATTO DI FORESTA”; 
 
- con Determina del RUP n.  32 del 02/10/2019 il GAL Meridaunia si è dotato di un Software di gestione 
ovvero piattaforma “Traspare” per la negoziazione on line, in modalità Cloud Computing, necessario alla 
pubblicazione delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi; 

 

PRESO ATTO 

• che con determina a contrarre n. 55 del 18/09/2020, è stata avviata la procedura per l’affidamento del servizio 

di giornalista ex art. 36, comma 2, lettera A) D.Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite la piattaforma TRASPARE ai sensi 

dell'art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, da affidare con il criterio del prezzo più basso, a valere sul progetto 

“VALORIZZAZIONE DEI SERVIZI ECOSISTEMICI DELLE FORESTE DEI MONTI DAUNI DEL 

CONTRATTO DI FORESTA; 

• che alla presente procedura è assegnato il CIG: ZDA2E6630D; 

• del verbale del seggio di gara del 05/10/2020 dal quale risulta che entro il termine stabilito risulta pervenuta una 

sola busta amministrativa;  

• che non è stato possibile verificare il contenuto della busta poiché il file caricato dall’operatore economico ha 

un’ estensione tsr, ovvero l'Operatore Economico ha marcato temporalmente la busta nel formato tsr e quindi 

ha caricato solo il file che contiene la marcatura (il file TSR). I documenti della busta sono invece presenti su un 

file separato che non è stato caricato; 

• che l’operatore non è stato ammesso; 

per le motivazioni espresse in narrativa  che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo 
 
Esaminato ogni opportuno elemento; 

DETERMINA 
 



 

GAL Meridaunia S.c.ar.l 

Agenzia di sviluppo dei Monti Dauni 

Piazza Municipio, 2 - 71023 Bovino (FG) 

+39.0881.966557; +39.0881.912921 

www.meridaunia.it; info@meridaunia.it; meridaunia@pec.it 

P.I. 02303810713 

• Di prendere atto del verbale di seggio del 05/10/2020; 

• che la procedura per l’affidamento del servizio di giornalista ex art. 36, comma 2, lettera A) D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., tramite la piattaforma TRASPARE ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, da affidare con il 

criterio del prezzo più basso, a valere sul progetto “VALORIZZAZIONE DEI SERVIZI ECOSISTEMICI 

DELLE FORESTE DEI MONTI DAUNI DEL CONTRATTO DI FORESTA non è stata aggiudicata; 

• di rendere la presente Determina immediatamente esecutiva. 

  

Bovino (FG), 05/10/2020 

 
                                                                                                                     Meridaunia Soc. Cons. a r.l.    

Il Responsabile Unico Del Procedimento  
                                                                                                                       Daniele BORRELLI             
 

 
 
 
 
 


